
CAMARÁ MUNICIPAL DE VARJÃO DE MINAS - MG
Av. Jovino \lariano Gomes, n°: 1350 B, Pedro Andalécio - CEP: 38794-000 - Teiefaaí (038) 567 5100.

RESOLUÇÃO N°; 021 / 99.

Reajusta a Remuneração dos Vereadores.

Câmara Municipal de Varjão de Minas aprovou e o Presidente no uso de
suas atribuições legais resolve:

Art. 1° - Fica reajustada a remuneração dos Vereadores em 13/72%, conform
artigo 3°. da Resolução 002/97, aprovada em 13 de janeiro de 1997..

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de março de 1999.

Lauro Bertoldo Trigueiro.
Presidente da Câmara Municipal.
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MÊS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

*SRE

1995

19,94
19.94
19,94
19,94
19,94
19,94
19,94
19,94
19,94

- 1 9.94
38,53
38,62

1996

40.59
40.59
40,59
40,59
40,59
40,59
43,33
43,33
43.33
43,33
43,33
43.33

•

MÊS/ANO

•- .̂JANEIRO
'7 FEVERBRO

MARÇO-
ABRIL'
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1997

44,61
44,61
44,61
44,61
44,61
44,61
44,61 '
44,61
44,61
44,61
44,61
44,61

1998

47,08
47,08
47,08
47.08
47,08
47,08
j'47,08
'47,08
47,08
47,08
47,08
47,08

1999

47,85
47,85
47.85

MÊS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

* Receitfi

1995

| 0,6767

J 0,7061

1 0,7564

f 0,7952

1996

{0,8287

^ 0,8847

1897

\ ',9108

1998

J 0,9611

1999

J.9770

Federal

UFPBH

1995 .,

f 5,34
15.34
15,34
16,00
16.00
16,00
17,13
17,13
17,03
18,00
18,00
18,00

1996

18.76
1'8,76
18,76
18,76
18,76
18.76
20,02
20.02
20,02
20.02
20,02
20,02

1997

20,62
20.62
20.62
20,62
20,62
20,62
20,62
20,62
20,62
20,62
20.62
20,62
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9 . • Prefeitura de Belo Horizonte
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MÊS/ANO

JANEIRO

FEVEREIRO
MARÇO

ABRIL
MAIO
JUNHO

JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO
DEZEMBRO

1995

1,36

1.18
1,81
2,30
0,40
2,62
2,24
1,29

- 1,08
0,23
1,33
0,27

1996

1,79
0,76
0,22
0,70
1,69
1,22
1,09
0,004
0,13
0,22
0,28
0,88

1997

1,58
0,42
1,16
0,59
0,30
0,70
0,09

-0,04
0,59
0,34
0,83
0,69

1998 1999

21,76 22,13
21,76 22,11
21,76 22,11
21,76
21,76
21,76
21,76
21,76
21,76
21,76
21,76
21.76

MJÊS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

ÉIBGE

1998

0,
0,

68
02

0,23
-o,
o,

13
23

0,28
-o,
-o,

38
17

-0,02
-0,03
-o, 18
0,98

1999

1,15
4,44

1994

41,32
40,57
43,08
42,86
42,73
48,24
7,75
1,85
1,40
2,82
2,96
1,70

1995

1,44
1,01
1,62
2,49
2,10
2,18
2,46
1,02
1,17
1,40
1,51
1,65

MÊS/ANO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL
MAJO
JUNHO
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

1995

0,80
1,32
1,92
2,64
1,97
2,66
3,72
1,43
0,74
1,48
1,17

1,21

INPC

1996

1,46
0,71
0,29
0,93
1,28
?,33
1,20
0,50
0,02
0,38
0,34
0,33

1PC

1996

1,79
0,76
0,22
1,62
1,34
1,41
1,31
0,34
0,07
0,58
0,34
0.17

1997

0,81
0,45
0,68
0,60
0,11
0,35
0,18

-0,03
0,10
0.29
0,15
0,57

1998

0,85
0,54
0,49
0,45
0,72
0,15

-0,28
•0,49
-0,31
0,11

-0,18
0,42

1999

0,65

;

1997 1998

1
0
1
o
0
1
o

-0
o
0
o
0

23 0,24
01 0,16
21 -0,23
64 0,62
55 0,52
42 0,19
11 -0,77
76 -1,00
01 -0,66
22 0,02
53 -0,44

57 -0,12

1999

0,50
' ,41

•F.G.V 'FIPE
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ME S/A NO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1995

0,92
1.39
1.12
2.10
0.58
2,46
1.62
2.20

•0.71
0,52"
1,20

0.71

1996

1.73
0.97
0,40
0,32
1.55
1.02
1.35
0.28
0,10
0,19
0.20
0,73

1997

1.77
0,43
1.15

* 0.68
0,21

0,74
0,09
0,09
0,46
0,37
0,64
0.84

1998

0,96
0.18
0.19
0,13
0.14
0,38

•0,17
-0,16
•0,08
C.08

-0.32
0,45

1999

0,84
3,61

J
FGV

MÊS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1995

3.27
2,96
4,89
4,66
3.56
5.15
4.29

• 1,84
1,85
1,50
2.79
1,89

1996

4.59
0,05
1,04
1.14

1.61

0,91
2,34

•0.26
0.10
0.32
0,32
0,38

1997

2.12
0,46
0,50
1,08

-0.01
0,98
0.55
-0.28
0.11
0,06
0,21
0,18

1998

0,70
< 0,26

0,20
0,19

0,41
0.05

-0,37
-0,89
-0,11
0,21

-0,34
0,15

1999

1,38
1.15

•DIEESE
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% ao ano

MêS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRfL
MAIO '
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1996

2,10
1,85
2,36
3,47
3,25
2.89

2,99
2,60
1,94
1,65
1,44

1.34

1996

1,25
0,96
0,81
0.66
0,59
0.61
0,58
0,63
0,68
0.74
0,81
0,87

1997

0,7440
0.6616
0,6316
0.6211
0,6354
0,6535
0,6580
0,6270
0,6474
0,6553
1 ,5334
1.3065

1.998

1,1459
0,4461
0,8995
.0.4720
0,4543
0;ôô3S-
0,5503
0.3749
0,4512
0.8692
0,6136
0.7434

1.999

0,5163
0.8298
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•BACEN

MÊS/ANO

JANEIRO
FEVEREIRO
MARÇO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

1996

- ^
.
•
•
•
•

24.73
21,94
21.94
21,94
17,72

1996

17.72
17,72
16,34
18,34
18,34

. 15,44
15,44
15,44
14.97
14.97
14.97
11,02

1997

11,02
11.02
10.33
10,33
10.33
10.15
10,15
10,15
9,40
9,40
9,40
9,89

1.998

9.89

9.89

11.77
11.77
11.77
10,63
10.63
10.63
11,68
11,68
11.68
18,06

1.999

12,84
12,84
12,84

* BACEN

ALUGUÉIS - ÍNDICES ACUMULADOS NOS ÚLTIMOS 12 MESES

INPC - IBGE IGP-(DI) -FGV

DEZ/97
JAN/98
FEV/98
MAR/98
ABR/9Q
MAI/98
J U N/08
J U L/08
AGO/98
SET/98
OUT/98
NOV/98
DEZ/98

1.0409
1 ,0434
1.0438
1,0447
1,0428
1.0412
1,0476
1,0407
1,0359
1,0316
1,0298
1,0264
0,0249

4,09*
4,34%
4,38%
4.47%
4,28%
4,Í2%
4.76%
4,07%
3.59%
3,16%
2,98%
2,64% ,
2,49%

IPC-FIPE IGPM-FGV

DEZ/97
JAN/98 '
FEV/98
MAR/08
ABR/98
MAI/98
j u N/es
J U L/98
AGO/98
SET/98

OUT/98
NOV/98
DEZ/98
JAN/99

1,0441
1.0482
1,0380
1,0362
1,0317
1.0315
1,0312
1.0047
1.0073
•1,0066
-1,0015
-1,0111
-1,0179
•1,0153

4,41% t
4,82%
3,80%
3,62%
3,17%
3,15%
3,12%
0,97%
0,73%

•0,66%
•0,15%
•1,11%
•1,79%
-1,53%

DEZ/97
JAN/98
FEV/98
MAR/98
ABR/98
MAI/98
J U N/98
J U L/98
AGO/98
SET/98
OUT/98
NOV/98
DEZ/98

1,0769
1,0714
1.0674
1,0632
1,0534
1 .0458
1.0451
1,0359
1.0345
1.0283
1.0245
1.0141
1,0171

7,69%
7,14%
6.74%
6,32%
5,34%
4,58%
4.51%
3,59%
3,45%
2,83%
2.45%
1,41%
1,71%

DEZ/97
JAN/98
FEV/98
MAR/98
ABR/96
MAI/98
JUN/98
J U L/98
AGO/98
SET/98
OUT/98
NOV/98
DEZ/98
JAN/99

1,0763
1,0774
1,0689
1,0662
1,0560
1,0503
1,0495
1,0430
1.0405
1,0345
1,0317
1,0218
1,0179
1,0167

7.63%
7,74%
6.89%
6,62%
5.60%
5,03%
4,95%
4,30%
4,05%
3,45%
3,17%
2,18%
1,79%
1,67%
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